

MOSAR RODRIGUES RABELO JUNIOR



SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

GESTÃO DE SERVIÇOS E PROJETOS DE TI

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

VISÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NO RESULTADO

GARANTIA DE QUALIDADE DE SOFTWARE

GESTÃO DE PROJETOS

GESTÃO DE CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



PORTUGUES

SOBRE

Servidor Público Federal desde 2005, bacharel em ciência da Computação pela Universidade Católica de Brasília e cursando pós graduação em Governança de TI no Centro de Ensino Unificado de Brasília - Uniceub. Em seus 18 anos atuando na Administração Pública na área de Tecnologia da Informação, passei por diversos órgãos, sendo Gestor de Serviços de TIC no SERPRO, Chefe de Divisão de Segurança e Infraestrutura de Redes e Coordenador de Sistemas de Informação do Ministério do Meio Ambiente, Gerente Executivo de Tecnologia da Informação do Serviço Florestal Brasileiro, Coordenador Geral de Tecnologia da Informação do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis ; IBAMA, como Subsecretario de Tecnologia da Informação e Inovação dos Ministérios do Turismo (MTur) e da Cultura (MinC) e atualmente como Coordenador Geral de TIC do Serviço Florestal Brasileiro.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GOVERNAÇA EM TI

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA - UNICEUB
2022 - 2024 - Em andamento

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM CIENCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE CATOLICA DE BRASILIA
1998 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador Geral de TI / FCE 1.13

Serviço Florestal Brasileiro
05/2023 - Atual

Reconstrução do Serviço Florestal Brasileiro que havia deixado de ter autonomia administrativa e financeira em 2020. Implantação do Comitê de Governança Digital Implantação da Gestão de Segurança da Informação com ETIR e o Gestor de Segurança Elaboração da Política de Segurança da Informação e normas complementares; Projetos em andamento: o Reconstrução da infraestrutura de Tecnologia da Informação (servidores, firewall, armazenamento de dados) o Reconstrução da rede logica de dados (switches e wifi) o Contratação dos serviços estruturantes de Tecnologia da Informação (central de serviços, fábrica de software, licenças de software de escritório) o Contratação de serviços de inovação (inteligência artificial, hiper automação, robotização, ciência de dados) o Contratação de Serviços de Segurança e Privacidade de dados (serviços de apoio a segurança, ferramentas de vulnerabilidades, ferramentas de correlacionamento de eventos, ferramentas de proteção de usuários e de nuvem, mascaramento de dados, proteção contra ransomware, implantação da lei geral de proteção de dados)

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★★
Fala	★★★★
Leitura	★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Subsecretario de Tecnologia da Informação / FCE 1.15

Ministério da Cultura

01/2023 - 05/2024

- Reconstrução do Ministério da Cultura que havia deixado de ter status de Ministério em 2019. - Aprimoramento da Governança de TIC com a reativação do Comitês de Governança Digital e Segurança da Informação; - Elaboração e aprovação do Plano de Dados abertos, sendo mencionado pelo CGU como referência na Administração Pública; - Revisão e criação do novo Plano de Transformação Digital envolvendo mais 96 serviços digitais com as temáticas de Turismo e Cultura; - Elaboração da Política de Segurança da Informação e normas complementares; - Implantação e modernização de diversas Soluções Digitais como o Vale Cultura e Cadastro de Artistas; - Idealizador do Projeto de Prestação de Contas Eletrônico utilizando robotização e inteligência artificial.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO **SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO**

Subsecretario de Tecnologia da Informação e Inovação / DAS 101.5

Ministério do Turismo

11/2021 - 12/2022

- Aprimoramento da Governança de TIC com a reativação do Comitês de Governança Digital e Segurança da Informação; - Elaboração e aprovação do Plano de Dados abertos, sendo mencionado pelo CGU como referência na Administração Pública; - Revisão e criação do novo Plano de Transformação Digital envolvendo mais 96 serviços digitais com as temáticas de Turismo e Cultura; - Elaboração da Política de Segurança da Informação e normas complementares; - Implantação e modernização de diversas Soluções Digitais como o Mapa do Turismo, Portal de Investimentos turísticos, Vale Cultura, Observatório do Turismo, Fundo Geral do Turismo, Cadastro de Artistas; - Implantação de barramento de serviços do Mtur com a bases do Governo Federal; - Idealizador do Projeto da Ficha Nacional de Hospedes Inteligente; - Idealizador do Projeto de Prestação de Contas Eletrônico utilizando robotização e inteligência artificial.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO **INOVAÇÃO** **SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO**

Coordenador Geral de TI / DAS 101.4

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

07/2019 - 10/2021

- Implantação de esteira DEVOPS de desenvolvimento de sistemas, com o intuito de integração e automação entre os ambientes de desenvolvimento de software, operação (infraestrutura) e controle de qualidade, com a adoção de processos automatizados para produção e publicação segura de aplicações e serviços de TI; - Implantação de Plataforma de fiscalização e Conciliação Ambiental que envolvem os sistemas de emissão do Auto de Infração Eletrônico(AI-E), Sistema de Planejamento de Fiscalização, Integração com o Sistema de Arrecadação do IBAMA, Conversão de Multas em Serviços Ambientais e Portal de Acompanhamento do Autuado, visando dar transparência a todo processo; - Implantação de metodologia para aumento de produtividade e entrega ágil de sistemas; - Implantação de processo de análise estratégica da informação (descoberta, identificação da influência do dado, análise preditiva e criação de painéis para tomada de decisão); - Modernização de infraestrutura de tecnologia da informação, implantação de estrutura de governança de tecnologia da informação. Adequações tecnológicas para atendimento às diretrizes da Lei Geral de Proteção de Dados.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Coordenador de Sistemas e portais / DAS 101.3

Ministerio do Meio Ambiente

06/2015 - 07/2019

- Assessoramento para a implantação de escritório de projetos; - Aprimoramento e inovação das soluções de automação tecnológica dos sistemas informatizados; - Planejamento e gerenciamento da área de Sistemas de Informação, envolvendo os recursos e infraestrutura necessários ao funcionamento dos sistemas no Ministério; - Atuação na governança de TI e engenharia de processos; - Assessoramento das áreas de negócio do Ministério na implantação de soluções de TIC que envolvam geoprocessamento; - Redefinição da visão e missão da área de sistemas de informação e portfólio de sistemas; - Implantação de processo de análise estratégica da informação (descoberta, identificação da influência do dado e análise preditiva); - Contratação das Fábricas de Software, Portais e Aplicativos Móveis; - Implementação de política de desenvolvimento de seguro de software; - Implantação de metodologia para aumento de produtividade e entrega de portais e sistemas; - Implantação do SEI!

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Gerente Executivo de TI / DAS 101.4

Serviço Florestal Brasileiro

02/2012 - 04/2015

- Coordenação do desenvolvimento de planos e programas referentes às ações de tecnologia da informação, em articulação com as demais áreas do SFB; - Gestão do desenvolvimento e implantação de sistemas informatizados; - Administração da infraestrutura de TIC zelando pela disponibilidade, integridade e segurança do armazenamento e tráfego dos dados; - Gestão dos serviços de atendimento a usuários e de suporte às redes de comunicação de dados e bancos de dados; - Evolução tecnológica do mercado para proposição de novos padrões; - Gestão da Tecnologia da Informação de com foco em assegurar a integridade, confiabilidade e segurança dos processos de tecnologia da informação; - Redefinição da visão e missão da área de tecnologia da informação com a criação do novo portfólio de serviços e implantação de processo de análise estratégica da informação (descoberta, identificação da influência do dado e análise preditiva); - Alinhamento dos objetivos estratégico e estruturação da gerência para implementação de projetos e serviços seguindo PMBOK-PMI, ITIL e COBIT; - Reestruturação da área de tecnologia com a contratação de serviços de atendimento aos usuários, infraestrutura e fábrica de software e aquisição de links de internet, hardwares e softwares

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Chefe da Divisão de Segurança e Infraestrutura de TIC / 101.2

Ministerio do Meio Ambiente

07/2010 - 01/2012

- Gestão de conflitos relativos aos atendimentos aos usuários - Gestão de soluções de Tecnologia da Informação - Gestão melhorias relacionadas a atendimento ao usuário - Gestão de segurança da informação - Sustentação de servidores - Estruturação da área com a implementação de metodologia com base no ITIL para gerenciamento dos serviços, contratação dos serviços de infraestrutura e atendimento aos usuários - Reestruturação da área com implantação de medidores de resultados e revisão dos processos com base na ISO e implantação de gestão com vistas a melhoria de relacionamento com os usuários

INFRAESTRUTURA DE TIC SEGURANÇA DE INFORMAÇÃO

CURSOS

#FRONTEND - BLOCKCHAIN: A INFRAESTRUTURA DO FUTURO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

ESCATÓRIA E COMUNICAÇÃO PRODUTIVA PARA FEEDBACK - LIDERAGOV 2.0 - ALTAS LIDERANÇAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 06/2022
Concluído

ESCATÓRIA E COMUNICAÇÃO PRODUTIVA PARA FEEDBACK - LIDERAGOV 2022 - ALTAS LIDERANÇAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 06/2022
Concluído

PRINCÍPIOS DO DESIGN THINKING E INOVAÇÃO EM GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 06/2022
Concluído

CAPACITAÇÃO PARA GERENTES OPERACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2017 - 08/2017
Concluído

SELEÇÃO DE FORNECEDORES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (SFTI)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2014 - 06/2014
Concluído

PLANEJAMENTO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM O MÉTODO BALANCED SCORECARD

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2011 - 07/2011
Concluído

LIDERANÇA E GERENCIAMENTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2006 - 06/2006
Concluído

CONTATO

Telefone: 00061-981121503

Email Institucional: mosar.rabelo@florestal.gov.br

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/mosar-rabelo-162aaa28/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/mosar-junior-15953790>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 23/02/2024 às 10:25
Data da última atualização: 23/02/2024 às 10:24